2. E t quia sub proxima aestatis recenter transactae expe-
ditione bellica potentissimis praefulgidae portae Ottomanicae 
armorum subsidiis res et negotia Hungarica promoveri ac dein 
factis progressibus famigeratissimis armistitium ex certis causis 
et rationibus, cum praescitu ipsiusmet Budensis vezirii, velut 
exercitus potentissimi Turcarum imperatoris cotnm in castris 
constituti delegati generalissimi et campi ductoris primarii, cum 
sacratissima Romanorum imperatoria Maiestate inierit, ac con-
sequenter submissis specialibus Celsitudinis suae ad aulam cae-
saream legatis ibidem etiam ratificare, ea modalitate et conditio-
nibus visum fuerit, ut interea (durante videlicet dicto armistitio) 
omnia possibilia media a parte praelibatae Majestatis Romano-
rum imperatoriae adbiberentur, qua ratione pax et tranquillitas 
regni, cum contento portae Ottomanicae et Hungarorum in 
porta eadem splendidissima tentari, tractari, et inter ambos poten-
tissimos imperatoris stabiliri possit ; quod ut porro commodius 
lieret, sua Celsitudo pro mediatore in bis pacis tentandae tra-
ctatibus secuudandis per aulam imperatoriam delecta et acce-
ptata esset ; Quare sua quoquei Celsitudo, volens bujusmodi votis. 

3 6 4 A FEI.sÖ VÁRMEGYEI RENDEK 

omnium exoptatissimae intentioni, utriüque proficuae et communi 
regni istius bono deservienti, promovendae, seria voluntate pro-
noque conatu incumbere ; legationem solennem propediem ad 
splendidissimam portám Ottomanicam ex parte sui tanquam 
mediatoris expediri debere per necessarium, utile et salutare cen-
suit, decrevitque : Quod ipsum bac vice dictis statibus et ordini-
bus regni hic praesentibus ad notitiam dare voluit ; hortando 
insimul eosdem, ut iidem quoque status et ordines intuitu tam 
salutaris finis, sperataeque utilitatis inde promanantis publicae 
omni modo ac ratione in id ablaborent, concordibus votis, et 
omnem possibilem operam navent, quatenus praemissa legatio rite 
et ad propositum finem consequendum concorditer quantocius 
expediri possit admaturarique. 

Tertio, Quoniam vero sub decursum temporis, noviter elapsi 
brevis$imum, querelis variis creberrimisque nonnullorum comita-
tuum, aures Celsitudinis suae moleste sane feriebantur persona-
bantque, quibus passim Turcarum insolentiae recensebantur 
longa serie (nimium quantum incolis regni et misera plebe tribu-
taria in eo aggravatis vel maxime) quod inverso plane more 
antiquo, tributa Turcica a dedititiis pagis et coloniis exigerentur, 
dum subditi tributar», infra vel ultra confinia Turcica degentes, 
dominis ipsorum Hungaricis quicquam pendere contribuereque 
vetarentur ; supra velo vel eis eadem commorantes, facultate per 
se exigendi tributa, et dominis ipsorum Turcicis deferendi pri-
varentur, Turcis per se et immediate talia cum excursione mili-
timi numerosa et frequente exigere, imo aligere praesumentibus 
ac supra haec omnia, etiam ecclesiasticas personas in tributariis 
locis intereipientibus non absque ingenti plebis miserae pessun-
datione : piacere itaque suae Celsitudini, deputatis ejusdem, et ad 
portam expediendis legatis ex parte quoque statuum et ordinimi 
ipsorum, unum atque alterimi adjungi, qui has et similes exorbi-
tautias ibidem dextre proponere, et pro sublatione earum. portae 
benignitatem implorare deberent, qua occasione etiam status et 
ordines, pro athnamec seu diplomate imperatoris Turcarum 
potentissimi indulto, debitas agere possint gratias. 

Quarto. Confiniorum conservationem, et eo necessariorum 
gratuitorumlaborumfidelemadministrationem cum summautilitate 
reipublicae conjunctam esse, neglectu vero eorum detrimenta con-
sequi publici boni grandia, nemo negare potest : quare necessarium 
censeri omnino, modum circa hoc per status et ordines debere 
statui et observari talem, ut gratuitus labor, ad confinia et loca 
necessaria, juxta moderni temporis exigentiam. rite decurrat et 
infallibiliter praestetur. Huc referri debere videtur, citadellae 
demolitio (cuius erectionem supervaneam et magis noeivam, quam 
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utilem regno fuisse hactenus compertum esset) qualiter porro 
eandem continuari oporteat Celsitudo sua edocri desideraret. 

Quinto. Cum confinia milite nativo, et ad loci cujusvis capa-
citatem et accommodationem adaequate proportionato, repleri, 
miles vero ipse sua stipendia mereri, et provisionem consequenter 
necessariam habere debeat, qualem modum et ordiuem iidem 
status circa intertentionem et conservationem praedicti confi-
niarii, militis adinveniendum et observandum continuo existi-
marent, Celsitudo sua mentem eatenus et voluntatem eorundem 
experiri simul ac dispositionem in hoc instituendum rescire cuperet. 

Sexto. Militis in byberna distributi accomodationem perne-
cessariam esse, et in bonam formam redigi debere, operae prae-
tium aestimari, ne sua Celsitudo tot lamentis (propter defectus 
circa alimentationem militarem praemissam allegatos) a milite 
et incolis regni inquietetur posthac, sed ut is ipse miles, certo 
ac definito demenso contentus vivat et tam ille, quam indigenae 
regni hac ratione subsistere possint ambo. 

Septimo. Dolenter et idipsum sua Celsitudo intellexit, quod 
hucusque parochiarum et templorum quam plurimorum ab dvan-
gelicis ante per catholicos occupatorum. usu carere, idem Evan-
gelici debeant, cum maximo religionis ipsorum praejudicio, liber-
tatumcj[ue regni fundamentalium convulsione. Quare eadem occu-
pata, ipsis evangelicis simpliciter remitti sua Celsitudo vult om-
nino ; alioquin adhibitum iri talia media, quibus eadem recupe-
rata suis veris possessoribus restituantur, si quid porro incom-
moditatis interea dui terrestres catholici refractarii propterea 
senserint, suae ipsorum culpae imputabunt. 

Octavo. Ultimatim Celsitudo sua hortatur et admonet eos-
dem status et ordines favorabiliter, ut concordiae, per quam res 
parvae crescerent, studeant, liane causam communem constanter, 
sincere et candide, sine lilla scissione omnes junctim promoveant. 
mutuo a more se invicem complectantur omnes discordias odia et 
privatas passiones diligentissime vitent et praecaveant, fomenta 
enim haec publicarum calamitatimi esse, proprio ipsorum malo 
edocti hactenus essent. quibus nihil aliud quam ira dei et vin-
dicta solet provocar]', pax turbari, et imo summis et quadrata 
rotundis turpi confusione permisceri; e converso autem tranquil-
litas et beata civium vita, fructus essent mutuae charitatis et 
concordiae, quam in animis statuum et ordinum operaturam 
etiamnum sua Celsitudo omnino confideret.